110. « Quomodo vero, valde contentiose respondit, coniungitur cum Patre Filius, quod attinet ad causam Spiritus? Si Pater per se ipse causa est illius, num » unius sunt causae duae, Pater et Filius? An imperfecta causa est Pater, ita ut aliterius egeat, ac proinde cooperatorem assumat et concausantem Filium? An illud » rursus, et aliud post illud? » Et tu quidem sic ambiges, aut etiam concludes;

των ἀσώρητα προχωρήσεις· καὶ πῶς ἐκότερον ἐξ ἑνὸς πολυπραγμοτήσεως καὶ πῶς οὐ καὶ ἕνα τρόπον, ἀλλὰ διάφορον καὶ τῶν καὶ ἡμᾶς τοῖς εἰς ἀδύνατον ἐπὶ τούτῳ χρήσεις καὶ συλλογισμοῖς ὑποβαλεῖς τὰ ἀσυλλογίστως ἡμῖν προσβέβημενα· ἡμεῖς δ' ἐπὶ πᾶσι σου τοῖς τοιούτοις, καὶ τοῖς εἰ μὴ ῥα μίλλεις εὐρεῖν ἰωλοῖσιν, αὐτὰ σοι καὶ πάλιν τὰ τῶν διδασκάλων ἀσολοῖκῶς ὡς καὶ εἰ μὲν ἐξῆφονήθη ἀπτιπαρτιθίαιμι, σφισιν ἀρκούμενοι, καὶ ἴας ἐν αὐτοῖς σὰς καινοφωνίας, καὶ ἀτόπους ἱπνοίας ἀποπιμπόμενοι· εἰ δὲ δι' ἃ καὶ πρὸς ἕλιγγον ἀντιρεῖν, ἀμυδρά σοι καὶ πρὸς αὐτὸν ἀποχρήσουσι· καὶ σοι βραδίως τὰς ἐνδίας καὶ ἀτελείας ἐπὶ κακῷ σιαυτοῦ, καὶ τὰς τὸ συμβάλλειν κατὰ τὸ δοκοῦν σοι καὶ λοιπὰ τοιαῦτα συναλοῦσας φωνὰς παραστήσουσιν· εἰ γὰρ ὅτι ἐκ τῆς αἰτίας διὰ τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα, ταῦτα σοι συμπεραίνονται, πόσων ἂν τοιούτων οὐκ ὀφθήσῃ συμπερασμάτων συναλωθεῖς; ὅσας ἂν εὐπορίας οὐ περιετικῆ πρὸς τὰδε γένοιτο ἢ ἐκωρύξουσι διειλημμένη σοι κατὰ τὸ ἀρίστον; οὐδὲ γὰρ ἀρτίως περὶ τούτου ζυγομαχῆσομεν, ἐπιπὴ δὲ υἱοῦ πόσης οὐκ ἂν σὶ ἀτελείας ἐμπλήσειν ἢ ἀίδιος ἔκφανσις; ὅσας ἢ ἀίδιος ἔκλαμψις, ὅτι σοι καὶ ἀπομολόγηται δι' υἱοῦ· οὐδὲ γὰρ τούτο λίβων κτίσματα καὶ αὐτὰς ἰωματιύσαις· ταῦτα δὲ σοι τὰ πάνυ κομψά· καὶ προσίτι γὼ ἔκειν καὶ τὸ δῆκνιν, καὶ ὅσα τοιαδὶ τῶν σῶν ἐξηγήσειεν· δοκίς δὲ μοι καὶ ἐνδῆ πρὸς βολία τὸν γιγεννηκότα πατέρα κατὰ τὸ ἰπόμιον ἀποφῆναι· ἐπιπὴ δὲ τούτο λέγεται καὶ ἴστι διὰ λόγου· καὶ τοι εἰλήθθω ὡς Διελπτόν διδῶμαι γὰρ· καὶ δύο προβολίς ἴτι γι μὴν συμπαρταί λόγους δὲ κατὰ τοῦς αὐτοῦς, καὶ πολλὰ τοιαῦτα κατὰ τὸ ἐκ τῶν σῶν ἀκόλουθον θέσειω· καὶ εἰ

orig. f. 76. a.

mirumque adeo est, quod non ad plura inaudita excurras; et quomodo uterque ex uno, requiras. Et quomodo non una ratione, sed diversa. Et ex dictis a nobis, quasi per impossibile, textibus et syllogismis oppugnabis quae a nobis extra syllogismum prolata sunt. Nos vero ad haec tua omnia, et si forte sexcenta alia excogitare poteris, eadem tibi rursus magistrorum simpliciter, ut iam in sermonis serio exposita sunt, opponimus; his nimirum contenti, tuasque super his vana verba et absurda commenta recientes. Quod si nihilominus refutandi causa dicendum est aliquid, pauca quaedam circa hoc tibi sufficient; quae defectus et imperfectionis, et huiusmodi alia pro tuo libito a te collecta vocabula, ad tuum detrimentum convertent. Si enim, quia velut ex causa, per Filium Spiritus, illa tibi concluduntur, quot demum aliarum huiusmodi conclusionum consarcinator videberis? Quantaecopiae fons fiet processio ad pleritum tuum intellecta? Neque enim nunc de eo contendimus quod sit per Filium. Quanta te imperfectione obruet sempiterna manifestatio? quanta sempiternus splendor? quae tamen tu confiteris fieri per Filium. Non enim cum has dicis, creaturas esse cogitabis. Haec tua elegantissima sunt, et praeterea veniae et pertransire, et quotquot aliae interpretationes tuae sunt. Videris autem mihi imperfectum quoque productorem consequenter obiciere gigantem Patrem; quia hoc dicitur et est per verbum. Et quidem pro libito intelligatur; etenim concedimus: itemque duos esse productores, ex eadem ratione concludi, et multa huiusmodi ex thesibus tuis consequentia. Et si dictionem per Filium invitus

τὸ δὲ υἱοῦ ἄκων διχομόνος, ἵν' αὐτὸ συγχέῃς καὶ περιτρέψῃς διὰ πολυπλό-
κων καὶ πολυεπίκτων τοιωνδῶν ὧν ἐπιχειρημάτων, ἀδεία καὶ θάρρει τοῦ λί-
γυιν ὡς οἶδας, εἰς τοσοῦτον βόθυτον ἐλισθαίνεις, τί σοι τὸ ἱερομοχεῖν καὶ
διαφόροις κρημοῖς πρὸς αὐτὸν καταφέρεισθαι, ἐνὸν ἀπλῶς καὶ δίκαια κλισίων
ἀνοδιῶν; περιίλιθε καθάπαξ τὸ δὲ υἱοῦ· παρὰ τοῦτο γάρ σοι τὰ πολυσχιδῆ
ταυτὶ καὶ ἔργωδῆ, καὶ δὲ ἐνὸς ἄλλοθεν πρὸς βόθρον τότῃ κατινιχθῆση,
τῶν ποικίλων καὶ πολυειδῶν ἀποστάς ἔχεις καὶ τὸν τοῦτο σοι ὑποδείμενον
ἐκ τῶν ὧν, εἰ καὶ μετρίως, ὡς ἴστιν ἐικάσαι λόγους εἴπερ ἐκείνους ἐν μίσῳ
δικαστηρίῳ πρὸς ἡμᾶς λαληθέντας πρὸς τοῦ ἐπόντος ἐπὶ σοφίᾳ περιφανοῦς
περιφέρεις τῇ μνήμῃ, ὡς οἱ ἀπ' ἀρχῆς διδάσκαλοι τοῦ κηρύγματος, τὸ ἐκ
τοῦ πατρὸς εἰς πλάτος παραδιδάσκουσιν ἵτα τινὲς τῶν πατέρων καὶ τὸ περὶ
οὗ ὁ λόγος διηρμηνεύσασιν καὶ κλισθῶ, ἢ γοῦν ἀπρακτοὶ μινέτω καὶ παρα-
φρίσθω σιγῇ, καθ' οὗ τὰ μίγιστα ἠγανάκτησας τὰ τῆς σῆς ἀμυδρῶς
σκαιωρίας ὑπὸ τῆς ἀνάγκης ἐκθριαμβεύσαντος ὅτι ἡμεῖς παρὰ τοῦτο μόνον,
παρὰ τὸ τὴν αὐτῶν κεκρυμμένην ἀλήθειαν παρατρέχειν ἐπικρίναι, μὴ ἔχον-
τες ἱκανεῖν, ε' ἀλλ' ἐγνώμονά πως ἐφόσον ἐκὸς λογιζόμεθα, τῷ καιρῷ
καὶ μὴ αὐθαιρέτῳ κακίᾳ συνπαγόμενον· πλὴν οὕτω σοι καὶ τῶν εἰς ἄτοπον
ἀπαγωγῶν ἀπειληγμένων, καὶ κατὰ τῆς σῆς ἐφειρημένων κειφαλῆς ἀποδι-
δειγμένων, τὸ ἀπραιφνὲς ἔτι σοι τῆς δι' υἱοῦ φωνῆς, ὅπως οὐδὲν τι τούτων cod. l. 7. a.
ἐμφατικόν, ἀλλὰ τέλειον περίσθησι τὸ παρὰ τοῦ πατρὸς καὶ ἀνευδιῆς, καὶ
τῇ αἰῶν πρὸς τῶν Θεοσόφων ἡμῖν συζητηθεῖσα θεηγορία κείμενον ἴστι πλε-
ονυκώτερον, κακίαινα τοῖς ὡδὶ συμπλακίαινα τὸ ἱκανόν σοι παρῆξουσιν· ἐν οἷς

admittens, eamque confundere ac subvertere conans multiplicibus variisque tuis hi-
sce epichirematibus, libertate et audacia id dicendi quod tibi allubescit; si ita, in-
quam, in tam altam foveam prolaberis; cur laboras, et per varia praecipitia ad eam
defereris, cum simpliciter possis et absque plurimis circumitionibus? Aufer pro-
sus dictionem per Filium (propter hanc enim tot tibi sunt distinctiones et labores)
atque uno lapsu in hanc foveam defertor, omissis tortuosis et multiformibus. Habes
enim et hoc a tuis subindicatum, etsi modeste, ut coniectare licet ex sermonibus,
si meministi, in iudicio coram nobis habitis, ab illustri quodam philosopho, quod
nempe ab initio magistri evangelicae doctrinae dictionem ex Patre explicate pronun-
ciaverint. Deinde nonnulli patrum, aliam quoque dictionem, de qua nunc sermo,
exposuerint. Sit hoc sane, id est quiescat, et silentio transmittatur: contra quem
tu maxime indignaberis, quia tuam arcanam malitiam necessario palam faciebat:
quem nos tamen, ob id solum quod praedicatam ab se veritatem deserendam iu-
dicaverit, laudare non possumus; quamquam bona mente praeditum quantum fas
est indicamus, temporis occasione, non voluntaria malitia, abductum. Verumtamen
postquam te tuae ad absurda aberrationes deduxerunt, et in tuum caput recidere
demonstratum est, adhuc tibi integrum est illud per Filium, quasi nihil praedictorum
significet, sed unice ostendat illud ex Patre, et nullius socii indigum; de qua re
nos in superiore orationis parte latius tractavimus; quae illic dicta, si cum his con-
iungantur, sufficiens tibi responsum suppeditabunt: ubi etiam breviter expositum